D. 23, 3, 2 pr. (§ 73)

“Rei publicae interest mulieres dotes salvas habere, propter quas nubere possunt.”

“Interessa à República que as mulheres tenham os dotes resguardados, para que possam se casar.”

D. 23, 3, 4 (§§ 74, 75)

“Si proprietati nudaee in dotem datae usus fructus accesserit, incrementum videtur dotis, non alia dos, quemadmodum si quid alluvione accessisset.”

“Se à nua-propriedade dada em dote for acrescentado o usufruto, o acréscimo considera-se do dote, não um outro dote, do mesmo modo se algo fosse acrescentado por aluvião.”

D. 23, 3, 5 pr. (§§ 75, 76)

“Profecticia dos est, quae a patre vel parente profecta est de bonis vel facto eius”.

“O dote profectício é o que procede do pai ou de ascendente, de bem ou de feito seu.”

D. 23, 3, 5, 1 (§§ 76, 88)

“Sive igitur parens dedit dotem sive procurator eius sive iussit alium dare sive, cum quis dedisset negotium eius gerens, parens ratum habuerit, profecticia dos est.”

“Assim, quer um ascendente tenha dado o dote, quer seu procurador tenha ordenado a outro que o desse, quer, tendo-o dado alguém que

geria o seu negócio, tenha o pai ratificado, é o dote (considerado) profecticio.”

D. 23, 3, 5, 2 (§ 88)

“Quod si quis patri donaturus dedit, Marcellus libro sexto digestorum scripsit hanc quoque a patre profectam esse: et est verum.”

“Escreveu Marcellus, no livro sexto do Digesto, que (o dote) é válido e também derivado do pai se aquele que o deu havia de doar algo ao pai.”

D. 23, 3, 5, 9 (§ 76)

“Si quis certam quantitatem patri donaverit ita, ut hanc pro filia daret, non esse dotem profecticiam Iulianus libro septimo decimo digestorum scripsit: obstrictus est enim ut det aut, si non dederit, conditione tenetur. Hoc et in matre iuris esse ait, si forte sub ea conditione uxor marito det, ut pro filia genero in dotem daret, nec videri uxorem marito donasse rectissime ergo ait, ut non sit interdicta donatio iure civili: non enim ad hoc dedit, ut ipse habeat, sed ut genero pro filia expendat: denique si non dederit, conditione tenetur. Esse igitur dotem istam adventiciam Iulianus ait: et ita utimur.”

“Escreveu Juliano, no décimo sétimo livro do Digesto, que o dote não é profecticio / herança se alguém tiver dado certa quantia ao pai, para que este a desse pela filha: (o pai) está, pois, obrigado a dar (o dote) ou, se não o der, estará sujeito à condição. Diz-se que este direito também é para a mãe, se acaso a mulher ao marido der (quantia) sob esta condição, de ao genro pela filha dar em dote, e não é considerado que a mulher tenha realizado doação ao marido. Assim, afirma-se retamente que esta doação não é proibida pelo Direito Civil, pois (a mulher) não a deu para que o próprio (marido) a tivesse, mas para que entregasse ao genro pela filha. Em suma, se não der (o dote), estará obrigado pela

condição. Assim diz Juliano que este dote é adventício, e assim compreendemos”.

D. 23, 3, 5, 10 (§ 75)

“Si filius familias dotem promiserit et sui iuris factus dederit, profecticiam esse dotem: non enim pro hereditate patris aes alienum solvit, sed suum aes alienum susceptum, dum filius familias esset, pater familias factus exoneravit.”

“Se o filho-família tivesse prometido dote e de feito particular o tivesse dado, o dote seria herança, não porque pagou uma dívida alheia mediante a herança do pai, mas porque quitou uma dívida alheia sua, pois enquanto filho-família for, o *pater familias* arcará com o feito.”

D. 23, 3, 5, 11 (§ 76)

“Si pater pro filia emancipata dotem dederit, profecticiam nihilo minus dotem esse nemini dubium est, quia non ius potestatis, sed parentis nomen dotem profecticiam facit: sed ita demum, si ut parens dederit: ceterum si, cum deberet filiae, voluntate eius dedit, adventicia dos est.”

“Se o pai desse dote pela filha emancipada, o dote seria, sem a menor dúvida, herança, porque não é o direito de potestade, mas o nome dos pais que faz o dote profecticio, mas isso somente se for dado como pai: nos outros casos, estando a filha devendo, o dote é adventício, se pela vontade deles foi dado.”

D. 23, 3, 5, 14 (§ 76)

“Si quis pro aliena filia dotem promiserit et promissori pater heres exstiterit, Iulianus distinguit interesse, ante nuptias pater heres exstiterit et dotem dederit an postea: si ante, videri dotem ab eo profectam (potuit enim nuntium remittendo resolvere dotem), quod si post nuptias, non esse profecticiam.”

“Se alguém promettesse dote pela filha alheia e o pai tornasse-se profecticio do promissor, diz Juliano que é devido distinguir se o pai, antes ou depois das núpcias, tornou-se profectio e deu o dote: se antes, o dote é visto como profecticio (pois o pai poderia ter enviado representante e revogado o dote), se, porém, o pai tornou-se profecticio após as núpcias, o dote não é considerado profecticio.”

D. 23, 3, 7 pr. (§ 73)

“Dotis fructum ad maritum pertinere debere aequitas suggerit: cum enim ipse onera matrimonii subeat, aequum est eum etiam fructus percipere.”

“A equidade recomenda que os frutos do dote devam pertencer ao marido, visto que, como ele suporta os ônus do matrimônio, é justo que ele receba os frutos.”

D. 23, 3, 7, 2 (§ 74)

“Si usus fructus in dotem datus sit, videamus, utrum fructus reddendi sunt nec ne. Et Celsus libro decimo digestorum ait interesse, quid acti sit, et nisi appareat aliud actum, putare se ius ipsum in dote esse, non etiam fructus qui percipiuntur.”